Agenda de Implementacion Consensuada
2005-2010

Informe de estado de situacion de los
31 proyectos en 2009

X1V Reunion de Coordinadores Nacionales - 25 y 26 de agosto de 2009, Buenos Aires
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Objetivo

Presentar de manera general el Estado de
avance de los proyectos que integran la
Agenda de Implementacion Consensuada
(AIC), tomando como base la informacion
disponible en el Sistema de Informacion para
la Gestion Estratégica (SIGE).



Recuperacion de la navegahbilidad
por el Rio Meata

Carretera Pasto-Mocoa

Puerto Francisco de Orellana

Carretera Paita-Tarapoto-
Yurimaguas, puertos y
centros logisticos

Carretera Lima-Tingo Maria-
Pucallpa, puertos y
centros logisticos

Puente sobre el Rio Acre

Pavimentacion Ifapari-Puerto
Maldonado-Inambari, Inambari-
Juliacallnambari-Cusco

Centro de frontera de
Desaguadero

Carretera Toledo-Pisiga

Rehabilitacion de la carrelera
Iguigue-Colchane

Construccion del puente
binacional Salvador
Mazza-Yacuiba

Gasoducto del Moreste Argentino

Ruta internacional 60 CH (sector
Valparaiso-Los Andes)

Proyecto ferroviario
Los Andes-Mendoza

Adecuacion del corredor Rio
Branco-Montevideo-Colonia-

Paso de frontera Clcuta-
San Antonio del Tachira

Mejorias en la via New
Mickerie-Paramaribo-Albina y
cruce internacional sobre
el Rio Marowijne

Carretera Venezuela (Ciudad
Guayana)}-Guyana (Georgetown }-
Surinam (Paramaribo) (1° etapa)

Carretera Boa Vista-Bonfim-
Lethem-Georgetown
(1" etapa: estudios)

Puente sobre el Rio Takutu |

Rehabilitacion del tramo El Sillar

Construccion de la camretera
Paildn-San Jose-Puerto Suarez

Construccion de la carretera
Canada Oruro-Villamontes-Tarija-
Estacion Abaroa (17 etapa)

Anillo ferroviario de
Sao Paulo (Norte y Sur)

Paso de frontera Infante
Rivarola-Canada Orurg

Muevo puente Presidente Franco-
Porto Meira y centro de frontera

Duplicacion del tramo Palhoga-
Osorio (Rodovia Mercosur)

Duplicacion de la ruta 14

internacional Jaguarﬂn—Rm Branco

Construccion del puente

Mueva Palmira

Exportacion por envios
postales para PYMES

Implementacion de acuerdo de

roaming en Ameérica del Sur




= KE fuw = == X L Il

Estado de Situacion de la AIC-SIGE

e En muchos de los proyectos se mostraron avances
en la superacion de Etapas Criticas y en la gestion de
Restricciones.

. Etapas Criticas identificadas que fueron superadas dentro del
plazo previsto.

. Etapas Criticas que se desarrollan dentro del plazo previsto para
Su superacion

Etapas Criticas que se desarrollan, pero a las que se necesita
mayor atencidon por parte de los gerentes de proyecto.

. Etapas Criticas que no fueron superadas conforme lo planificado.

R Restriccion: Asunto que traba el avance de una Etapa Critica
y acciona su gestion para continuar con el avance del proyecto



Carretera Lima-Tingo Maria-Pucallpa, Puertos y Centros Logisticos

Carretera Paita-Tarapoto-Yurimaguas, Puertos y Centros Logisticos

Carretera Pasto-Mocoa

Puerto Francisco de Orellana

Centro de Frontera de Desaguadero

Paso de Frontera Cucuta-San Antonio del Tachira

Recuperacion de la navegabilidad por el Rio Meta

Construccidon del Puente Binacional Salvador Mazza-Yacuiba

Nuevo Puente Presidente Franco-Porto Meira y Centro de Frontera

Carretera Boa Vista-Bonfim-Lethem-
Georgetown (1° etapa: estudios)

Carretera Venezuela (Ciudad Guayana)-Guyana
(Georgetown)-Surinam (Paramaribo) (1° etapa)

Mejorias en la via New Nickerie-Paramaribo-Albina y Cruce
Internacional sobre el Rio Marowijne

Puente sobre el Rio Takutu

Anillo Ferroviario de S3o Paulo (Norte y Sur)

Carretera Toledo-Pisiga
Construccion de la Carretera Canada Oruro-Villamontes-Tarija-
Estacion Abaroa (1° etapa)

16/4/2009
16/4/2009
04/5/2009
03/5/2009
04/8/2009
16/4/2009
16/4/2009
27/4/2009
20/4/2009

28/5/2008

13/5/2009

13/5/2009
29/4/2009
21/5/2009
21/4/2009
14/5/2009

Concluido 7/08




Construccion de la Carretera Paildén-San José-Puerto Suarez

Paso de Frontera Infante Rivarola-Canada Oruro

Rehabilitacion de la Carretera lquiqgue-Colchane

Rehabilitacion del Tramo El Sillar

Adecuacioén del Corredor Rio Branco-Montevideo-Colonia
-Nueva Palmira

Construccion del Puente Internacional Jaguardao-Rio Branco

Duplicaciéon de la Ruta 14 entre Paso de los Libres y Gualeguaychu

Duplicaciéon del Tramo Palhoca-Osorio (Rodovia Mercosur)

Gasoducto del Noreste Argentino

Proyecto Ferroviario Los Andes-Mendoza

Ruta Internacional 60 CH (sector Valparaiso-Los Andes)

Pavimentacion Ifiapari-Puerto Maldonado-Inambari, Inambari-
Juliaca/Inambari-Cusco

Puente sobre el Rio Acre

Implementacion de Acuerdo de Roaming en América del Sur

Exportacion por Envios Postales para PYMES

13/5/2009
16/4/2009
27/4/2009

21/4/2009
20/4/2009

29/4/2009
27/4/2009
21/4/2009

30/4/2009
20/4/2009
16/4/2009
15/4/2009

15/4/2009
05/4/2009
18/8/2009
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Estado general de los Proyectos

La proyeccion de la implementacion de la AIC para 2010 refleja un nivel
importante de avance.

24 Proyectos se encuentran es estado de avance alto o medio.
2 Proyectos se encuentran concluidos..

5 Proyectos se presentan con postergaciones de diferentes caracter.

*Solo dos proyectos presentan Restricciones no superadas.
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Estado de los 31 Proyectos

— Ejecucion: 19

— Preparacion: 10
e Con Restricciones no superadas: 2
e Con Restricciones superadas: 2

— Concluidos: 2

W Ejecucién M Preparacion Concluidos
7% 0%
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10
11
12

13

14
15
16

PROYECTOS

Duplicacion de la Ruta 14

Adecuacion del Corredor Rio Branco-Montevideo-Colonia-
Nueva Palmira

Construccion del Puente Internacional Jaguardo-Rio Branco
Duplicacion del Tramo Palhoga-Osorio (Rodovia Mercosur)
Proyecto Ferroviario Los Andes-Mendoza

Ruta Internacional 60 CH (sector Valparaiso-Los Andes)
Gasoducto del Noreste Argentino

Construccion del Puente Binacional Salvador Mazza-Yacuiba

Nuevo Puente Presidente Franco-Porto Meiray
Centro de Frontera

Construccion de la Carretera Pailon-San José-Puerto Suéarez
Anillo Ferroviario de Sao Paulo (Norte y Sur)
Paso de Frontera Infante Rivarola-Cafada Oruro

Construccion de la Carretera Cariada Oruro-Villamontes-
Tarija-Estacion Abaroa (1° Etapa)

Carretera Toledo-Pisiga
Rehabilitacién de la Carretera Iquique-Colchane

Rehabilitacién del Tramo El Sillar

Subtotal

EJE/PROCESO

MERCOSUR-Chile
MERCOSUR-Chile

MERCOSUR-Chile
MERCOSUR-Chile
MERCOSUR-Chile
MERCOSUR-Chile
MERCOSUR-Chile

Capricornio
Capricornio

Interoceanico Central
Interoceanico Central

Interoceanico Central
Interoceanico Central

Interoceanico Central
Interoceanico Central

Interoceanico Central

MILLONES
DE US$

780,00

247,50

35,00
989,00
3.000,00
280,00
1.000,00
10,00

60,00

417,00
400,00
1,70

60,00

93,00
52,00

120,00

7.545,20

PAISES

AR (BR)
UY (AR-BR)

BR-UY
BR (AR-UY)
AR-CH

CH (AR)
AR (BO)
AR-BO

PY-BR

BO (BR-CH-PE)
BR
BO-PY

BO (PY)

BO (CH)
CH (BO)
BO (CH-PE)
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17
18
19
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
31

PROYECTOS

Centro Binacional de Atencion en Frontera Desaguadero
Paso de Frontera Clcuta-San Antonio del Tachira
Recuperacion de la Navegabilidad por el Rio Meta
Carretera Pasto-Mocoa

Carretera Paita-Tarapoto-Yurimaguas, Puertos y
Centros Logisticos

Carretera Lima-Tingo Maria-Pucallpa, Puertos y
Centros Logisticos

Puerto Francisco de Orellana

Pavimentacion Ifnapari-Puerto Maldonado-lnambari,
Inambari-Juliaca/lnambari-Cusco

Puente sobre el Rio Acre

Carretera Boa Vista-Bonfim-Lethem-Georgetown
(1° Etapa: Estudios)

Puente sobre el Rio Takutu

Carretera Venezuela (Ciudad Guayana)-Guyana
(Georgetown)-Suriname (Paramaribo) (1° Etapa)

Mejorias en la Via Nieuw Nickerie-Paramaribo-Albina y
Cruce Internacional sobre el Rio Marowijne

Exportacion por Envios Postales para PyMEs

Implementacion de Acuerdo de Roaming en América del Sur

Subtotal

TOTAL

En Ejecucion

EJE/PROCESO

Andino
Andino
Andino

Amazonas

Amazonas

Amazonas
Amazonas
Peru-Brasil-Bolivia
Peru-Brasil-Bolivia
Escudo Guayanés
Escudo Guayanés

Escudo Guayanés

Escudo Guayanés

TICs
TICs

En Preparacion

MILLONES
DE US$

7,50
2,00
108,00
332,00

338,00

542,80

314,20

1053,00

12,00

3,30

10,00

0,80

105,00

2,50

0,40

2.830,70

10.375,90

PAISES

BO-PE
CO-VE
CO-VE

CoO

PE (BR)

PE (BR)
EC

PE (BR)
BR-PE
GY-BR
GY-BR

VE-GY-SU

SU-GY

Regional

Regional

B Concluidos
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AlIC - 31 Proyectos
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Referencia: Montos total de inversion estimada en US$ millones

22,00 Concluidos

3.928.70 % 6.426.00




= KE fuw = == X L Il

AIC — Naturaleza del Financiamiento por
estado de situacion

Ejecucion : 19
Publico: 10
Privado: 0
P/P: 8 15 -+
Concesion:

20 1

=
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Preparacion:
Publico:
Privado:
P/P:
Concesion:

10 + = = Publico
— ®m Privado
P/P

® Concesion

Concluidos:
Publico:
Privado:
P/P:
Concesion:
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Montos de financiamiento por estado de situacion
en (USS millones)

)

Ejecucion :

Preparacion:

Concluidos:

!

19 proyectos
Publico:
Privado:

P/P:

Concesion:

10 proyectos
Publico:
Privado:

P/P:

Concesion:

2 proyectos
Publico:
Privado:

P/P:

Concesion:

1.888,3

4.257,7
280,0

74,5
3.000
854,2

22,0



Muchas gracias



